Est etiam tertium genus histrionum qui habent instrumenta musica ad delectandum homines, et talium sunt duo genera. Quidam enim frequentant publicas potationes et lascivas congregationes, et cantant ibi diversas cantilenas ut moveant homines ad lasciviam: et *tales sunt damnabiles sicut alii*. Sunt autem alii, QUI DICUNTUR JOCULATORES, qui cantant gesta principum et vitam sanctorum, et faciunt solatia hominibus vel in ægritudinibus suis vel in angustiis, et non faciunt innumeras turpitudines sicut faciunt saltatores et saltatrices et alii qui ludunt in imaginibus inhonestis et faciunt videri quasi quædam fantasmata per incantationes vel alio modo. Si autem non faciunt talia, sed cantant in instrumentis suis gesta principum et alia talia utilia et faciunt solatia hominibus, sicut supradictum est, BENE POSSUNT SUSTINERI TALES, sicut ait Alexander Papa. Cum quidam jocular quæreret ab eo utrum posset salvare animam suam in officio suo, quæsivit Papa ab eo utrum sciret aliquod aliud opus unde vivere

¹⁷ Veg. el *Dotzè llibre del Crestià.*, II, 1. Edició a cura C. Wittlin, A. Pacheco, J. Webster, J. M. Pujol, J. Figuls, B. Joan i A. Bover, Girona, Col·legi Universitari de Girona-Diputació de Girona, 1986.

¹⁸ *Ibid.*, cap. 558, p. 205 de l'ed. esmentada.

posset: respondit joculator quod non. Permisit igitur Papa quod ipse viveret de officio suo, *dummodo abstineret a prædictis lasciviis et turpitudinibus*¹⁹.

Aquest passatge del *Penitentiale* de Cabham constitueix sens dubte la més completa enunciació de les diferents habilitats joglaresques i la més significativa formulació de l'actitud adoptada per les jerarquies eclesiàstiques enfront del fenomen joglaresc: una actitud caracteritzada per la més rigorosa reprovació de qualsevol gènere d'actuació que no sigui el relat dels fets memorables dels prínceps i la narració de la vida i dels miracles dels sants, de manera que els únics joglars tolerats — els que «vicini sunt excusationi» — són els que «cantant cum instrumentis et de gestis ad recreationem et forte ad informationem»²⁰. Per tant, els joglars que executen cançons líriques són «damnabiles» ni més ni menys que els que es disfressen o es despullen «turpiter» o es cobreixen la cara amb màscares («horribiles larvas») o els que, per complaure els presents, escarneixen els absents («dicunt opprobria et ignominias de absentibus ut placeant aliis»)²¹.

La imatge del joglar líric és, doncs, negativa. Ramon Llull, quan parla dels joglars «no vertaders» i per tant censurables, no es manifesta menys hostil que els altres moralistes contemporanis: al contrari, la seva crítica és encara més incisiva: